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Abstrakt

Imunoterapie založená na T lymfocytech exprimujících chimerické antigenní receptory (CAR) se ukázala

být velice úspěšnou v léčbě akutní lymfoblastické leukémie (ALL), což vedlo ke snaze vyvinout

imunoterapeutické postupy založené na CAR T lymfocytech i pro další hematologické malignity.

V současné době je snaha vylepšit modifikace T lymfocytů tak, aby léčba pacientů byla efektivnější.

Pokaždé je pak třeba tuto modifikaci empiricky ověřit v pokusech in vitro. Rozhodli jsme se studovat

efekt cytokinu IL-21 na protinádorovou funkci CD19 specifických CAR T lymfocytů pomocí in vitro testů.

Do T buněk byl vnesen konstrukt, který koexprimoval IL-21 pod kontrolou inducibilního NFAT

promotoru společně s CAR proti CD19. V sérii experimentů byly porovnávány vlastnosti těchto buněk

po kokultivaci s nádorovými B buněčnými liniemi a buňkami CLL získané od pacientů. Z výsledků

vyplývá, že CAR T buňky, které exprimují IL-21, lépe proliferují a lépe se aktivují, a to i po opakované

stimulaci leukemickými buňkami.

Kromě CARů specifických proti molekule CD19 jsme se zabývali i CARy specifickými proti molekule CLL1,

která je v literatuře popisována jako jeden ze slibných targetů pro léčbu AML. Připravili jsme CAR T

buňky proti CLL1 produkující IL-21. Pro tento účel bylo třeba připravit plazmid, který kromě sekvence

pro CAR obsahuje i gen pro IL-21 pod kontrolou NFAT promotoru. Funkčnost plazmidu byla ověřena

transfekcí buněk PBMC a kultivací CAR T buněk, které exprimovali daný CAR a zároveň IL-21.

Koncentrace IL-21 byla změřena ELISA testem. Použití interleukinu 21 v CAR T terapii by mohlo přinést

pozitivní účinky.
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Abstract

Immunotherapy based on chimeric antigen receptor (CAR)-expressing T lymphocytes has proven to be

highly successful in the treatment of acute lymphoblastic leukemia (ALL), leading to development of

CAR-based immunotherapies for other hematologic malignancies. Currently, efforts are underway to

refine T cell modifications to make patient treatment more effective. Each time, this modification then

needs to be empirically validated in in vitro experiments. We decided to study the effect of the cytokine

IL-21 on the antitumor function of CD19-specific CAR T cells using in vitro assays. A construct that

co-expressed IL-21 under the control of the inducible NFAT promoter together with CARs against CD19

was introduced into T cells. In a series of experiments, the properties of these cells were compared

after coculture with tumor B cell lines and CLL cells obtained from patients. The results showed that

CAR T cells that express IL-21 proliferate and activate better, even after repeated stimulation with

leukemia cells.

In addition to CARs specific against the CD19 molecule, we also investigated CARs specific against the

CLL1 molecule, which has been described in the literature as one of the promising targets for the

treatment of AML. We prepared CAR T cells against CLL1 producing IL-21. For this purpose, we had to

prepare a plasmid that contains the IL-21 gene under the control of the NFAT promoter in addition to

the sequence for CAR. The functionality of the plasmid was verified by transfecting PBMCs and

culturing CAR T cells expressing the given CAR and IL-21. The concentration of IL-21 was measured by

ELISA. The use of interleukin-21 in CAR T therapy could yield positive effects.
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Seznam zkratek

Zkratka Český význam Anglický význam

ALL Akutní lymfoblastická leukémie Acute Lymphoblastic Leukemia

AML Akutní myeloidní leukémie Acute Myeloid Leukemia

AP-1 Aktivátorový protein 1 Activator Protein 1

BCR-ABL Fúzní gen z filadelfského chromozomu Philadelphia Chromosome Fusion Gen

CAR Chimerický antigenní receptor Chimeric Antigenic Receptor

CG CellGro médium CellGro medium

CLL Chronická lymfocytární leukémie Chronic Lymphocytic Leukemia

CLL1 Molekula 1 podobná C typu lektinu C-type Lectin Like molecule-1

CML Chronická myeloidní leukémie Chronic Myeloid Leukemia

DAG Diacylglycerol Diacylglycerol

EDTA Kyselina ethylendiaminotetraoctová Ethylenediaminetetraacetic Acid

EGFP zesílený zelený fluorescentní protein Enhanced Green Fluorescent Protein

FBS Fetální bovinní sérum Fetal bovine serum

GaM Kozí anti myší protilátka Goat-anti-Mouse antibody

GvL Reakce štěpu proti nádorovým buňkám Graft versus Leukemia

HF Vysoká účinnost High-Fidelity

IFN Interferon Interferon

IL Interleukin Interleukin

IP3 Inositoltrifosfát Inositol trisphosphate

ITAM Aktivační motiv imunitního receptoru Immunoreceptor Tyrosine-based

Activation Motif

MHC Hlavní histokompatibilní komplex Major Histocompatibility Complex

NFAT Nukleární faktor aktivovaných T buněk Nuclear Factor of Activated T cells

PBMC Mononukleární buňky z periferní krve Peripheral Blood Mononuclear Cells

PBS Fosfátem pufrovaný fyziologický roztok Phosphate Buffered Saline

PIP3 Fosfatidylinositol-3-fosfát Phosphatidylinositol-trisphosphate

PSMA Prostatický specifický membránový antigen Prostate-specific Membrane Antigen

RPM Otáčky za minutu Revolutions Per Minute

RPMI „Roswell Park Memorial Institute“ médium RPMI medium

scFv Jednořetězcový variabilní fragment Single-chain variable fragment

TAA Antigeny asociované s nádory Tumor-Associated Antigens

TBE Tris-borátový-EDTA pufr Tris-Borate-EDTA buffer

TKI Inhibitor tyrozin kináz Tyrosine kinase inhibitor

TSA Antigeny specifické pro nádory Tumor-Specific Antigens
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1 Úvod

Hematologické malignity jsou častým nádorovým onemocněním dětských i dospělých pacientů.

Standardní léčba se skládá z nespecifických terapeutických přístupů jako je chemoterapie, a v případě

neúspěchu této léčby z transplantace krvetvorných buněk, která s sebou přináší imunosupresivní režim

pro pacienta. Kvůli vysoké míře relapsů a množství negativních efektů, které má standardní léčba na

zdravotní stav pacienta, se řada studií zaměřuje na alternativní terapeutické přístupy.

V posledních desetiletích došlo k obrovskému nárustu znalostí o imunitním systému, signalizačních

drahách i o nádorových buňkách a nádorovém prostředí. Imunitní systém je standardně schopen

rozpoznávat a ničit buňky, u kterých došlo k nebezpečným mutacím ještě dříve, než dojde ke klinickým

projevům. Tato funkce imunitního systému je popsaná jako imunitní dohled a byla ustanovena na

základě výzkumů zvýšené incidence rakovin u imunosuprimovaných pacientů, i když předpoklad

imunitního dohledu je již sto let starý. Nicméně nádorové buňky jsou schopny imunitnímu dohledu

uniknout. Nádorové buňky na svém povrchu exprimují antigeny, vůči kterým byla stanovena centrální

tolerance adaptivní části imunitního systému. Kromě toho využívají nádorové buňky další mechanismy,

jak uniknout rozpoznání imunitními buňkami, kam patří snížení povrchové exprese MHC molekul,

zvýšení povrchové exprese inhibičních molekul jako je PD-L1 a CTLA-4. Dále je to sekrece inhibičních

molekul (TGF-β) a podpora regulačních T buněk. Všechny uvedené mechanismy přispívají ke vzniku

nádorového mikroprostředí, které má za cíl inaktivaci imunitního systému a podporu růstu nádorových

buněk.

Na základě uvedených zjištění se zájem přesunul k alternativnímu přístupu léčby, který by dokázal

podpořit imunitní systém v rozpoznání a destrukci nádorových buněk. Obor imunoterapie tak zažil

výrazný posun během poslední let a poskytl nové imunoterapeutické přístupy v léčbě rakoviny.

Vývoj v oblasti přípravy monoklonálních protilátek umožnil specifičtější přístup k léčbě podáváním

protilátek proti specifickým antigenům nádorových buněk. Například monoklonální protilátka

Rituximab, specifická proti antigenu CD20, se podává k eliminaci B buněk nehodgkinského lymfomu

(Ribatti, 2014). Kromě monoklonálních protilátek se výzkum zaměřil i na přípravu tzv. checkpoint

inhibitorů, z nichž byla již celá řada úspěšně testována a schválena pro terapii různých typů nádorových

onemocnění.

Slibným imunoterapeutickým přístupem je příprava geneticky modifikovaných T buněk, které na svém

povrchu exprimují chimérický antigenní receptor (CAR). Molekula CAR obsahuje extracelulární část,


[…]


et al.cultured CAR T cells in IL-21 and IL-2, which may have had

antagonistic effects. Furthermore, IL-2 and IL-21 have been shown to

confer opposing differentiation programs on CD8+ T cells for adoptive

immunotherapy, and IL-21 plays a key role in the development and

maintenance of central memory T cells by inducing an early differen-

tiation phenotype [5]. Markley et al. [21] found that CAR19 T cells

co-expressing IL-21 have an enhanced anti-tumor effect in mice com-

pared with CAR T cells co-expressing IL-2, but they accumulated very

poorly in vitro upon repeated anti-genic stimulation. The major dif-

ference between this study and the authors’ observations is that

Markley et al. used CAR19 T cells with a CD28 zeta signaling motif

that secreted IL-21 constitutively, whereas the authors’ CAR T cells

contained the 4-1BB zeta signaling motif, and IL-21 was inducible

after anti-genic stimulation.

The authors compared the effects of IL-2 and IL-21 on sorted CD8+

CAR19 T cells with the Tscm phenotype (CD45RA+CD62L+) after stim-

ulation with CD19+ cells. IL-2 induced downregulation of CD62L,

CD27 and CD28, which is consistent with their differentiation toward

effector memory T cells. Conversely, IL-21 enabled their expansion,

as well as maintenance of the Tscm phenotype, which suggests that

IL-21 can block the transition from early to late memory subtypes.

Next, the authors hypothesized that the results of anti-genic stim-

ulation of CAR T cells may depend on the phenotype and origin of the

tumor cells. Therefore, several experiments were performed with

PSMA CAR T cells challenged with LNCaP cells because this is a
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Figure 6. CAR19 T cells armed with IL-21 are resistant to immunosuppression induced by CLL cells. (A) GFP-expressing CAR19 T cells were co-cultivated with BM fragments

obtained from CLL patients. The images show infiltration by GFP+ cells after 3 days and 10 days in one representative sample. The images are taken from different areas of the bone

fragments £200 magnification. (B) The level of infiltration by GFP+ CAR T cells in each sample was analyzed by FACS. N = 8; error bars indicate SEM. Significance was determined by

paired t-test. (C) Percentage of CD8+ CAR T cells with Tscm-like phenotype (CD45RA+/ CD62L+CD27++CD28++). N = 8; error bars indicate SEM. Significance was determined by

paired t-test. (D) Cytotoxicity of CAR T cells against Ramos cells and comparison of CAR T cells co-cultivated with BM to control CAR T cells grown in vitro in the presence of cytokines

without BM. N = 3. (E) Histograms showing the level of degranulation of CAR T cells recovered from BM fragments after 10 days. Control BM is a sample obtained from an otherwise

healthy patient without significant pathology in the BM. Red histograms indicate results after challenging with Ramos cells. Blue histograms represent non-challenged CAR T cells

(negative control). This experiment was repeated once with similar results. (F) CD8:CD4 ratio among CAR19 T cells infiltrating BM fragments. N = 8. (G) CAR19 T cells were co-culti-

vated with CLL cells and analyzed for the production of IFNg by cytokine capture assay after anti-genic restimulation with Ramos B cells. The graph shows the percentage of IFNg +

CAR19 T cells. N = 6; error bars indicate SEM. Significance was determined by paired t-test. ns (not significant) P > 0.05 , * P 0.05, *** P 0.001. IFNg , interferon gamma; ns, not

significant; SEM, standard error of the mean; w/o, without. (Color version of figure is available online).

common CAR T cell model [22]. Furthermore, LNCaP is an adherent

carcinoma cell line that does not express any co-stimulatory mole-

cules [23]. Gargett et al. [11] similarly studied GD2-specific CAR T

cells co-cultured with GD2-positive neuroblastoma cells and

observed significant AICD of CAR T cells after repeated antigen stimu-

lation with tumor cells. Natural antigen-specific effector T cells are

more prone to apoptosis than memory T cells because of elevated lev-

els of caspase 3, which indicates that sensitivity to apoptosis after

anti-genic stimulation differs among various T-cell memory subsets

[21]. Accordingly, the authors found that PSMA CAR T cells with effec-

tor phenotype (i.e., cultivated in the presence of IL-2) were

significantly more sensitive to apoptosis after anti-genic restimula-

tion than PSMA CAR T cells with a Tscm-like immunophenotype

grown in the presence of IL-4, IL-7 and IL-21 (Figure 3F). The benefi-

cial effects of IL-21 on CAR T-cell survival and expansion are further

demonstrated by the findings that CAR19 NFAT IL-21 T cells were

superior to non-armed CAR19 T cells in NSG mice bearing established

human lymphoma tumors.

The authors developed an in vitro model of CLL, which was

selected mainly because of good availability of tumor tissues and

because all patients with lymphocytosis in the blood have highly

infiltrated BM. In addition, CLL is far more resistant to CAR19-based

therapies than B-ALL. Recent studies have shown that CLL cells can
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directly inhibit the proliferation and effector functions of CAR19 T

cells [10] and initiate abortive activation of CAR T cells, resulting in

very low proliferation upon in vitro restimulation with CLL cells [23].

However, the molecular mechanism has not been clearly determined

and is currently being studied by several groups, including the

authors’. This in vitro co-cultivation model using directly isolated

human primary CLL cells is a useful biological model for studying

CAR19 T-cell functions. The authors’ opinion is that it may provide

interesting data that are useful for better understanding tumor-

induced immunosuppression of CAR T cells, especially when target-

ing solid tumors, which are mostly refractory to CAR T cells. More-

over, IL-21 potentiated the activity of CAR19 T cells against CLL B

cells and significantly enhanced their expansion compared with non-

armed CAR19 T cells. In conclusion, the authors’ data suggest that

arming CAR T cells with inducible IL-21 could be another possible

strategy to counteract tolerance mechanisms by which tumor cells

evade CAR T-cell therapies.
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