Vyjádření školitele k diplomové práci Bc. Martina Muchy „Optimalizace

CAR T lymfocytů pro imunoterapii hematologických malignit“.

Bc. Mucha pracoval během svého studia na projektu vývoje geneticky

modifikovaných T lymfocytů, tzv. CAR-T cells. Během svého studia

svědomitě plnil své pracovní i studijní povinnosti. Výsledky jeho práce

se podařilo opublikovat (jako spoluautor) v časopise Cytotherapy:

„Inducible secretion of IL-21 augments anti-tumor activity of

piggyBac-manufactured chimeric antigen receptor T cell, Cytotherapy.

2020 Dec;22(12):744-754.

Předložená diplomová práce přehledně vysvětluje studovanou problematiku

a detailně shrnuje dosažené výsledky. Doporučuji, aby studentovi byl

udělen titul Mgr.

MUDr. Pavel Otáhal, Ph.D.
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